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Skolforskningspodden avsnitt 36: Kroppsligt lärande i 
språkundervisningen 

INFORÖST 1: [00:00:05]: Välkommen till Skolforskningspodden! I dagens avsnitt pratar vi om 
kroppsligt lärande i språkundervisning. Utifrån en rapport i serien 
Sammanfattar och kommenterar diskuterar vi det något knepiga 
begreppet kroppsligt lärande och får konkreta exempel. Vi pratar också 
om språkklassrummet som en autentisk miljö, om fördelarna med 
dramaövningar och hur man kan hantera talängslan. Dagens gäster är 
Camilla Bardell, som är professor i moderna språk med didaktisk 
inriktning, och Sara Andersson, som är förstelärare i språkutveckling. 
Programledare i Anna Hedman. 

INFORÖST 2: [00:00:44]: Praktiknära skolforskning, vad är det? 

INFORÖST 3: [00:00:46]: Vad finns det för forskning inom just ditt ämne? 

INFORÖST 4: [00:00:50]: Undervisning på vetenskaplig grund, hur gör vi? 

ANNA: [00:00:55]: Hej och välkomna till Skolforskningspodden där vi idag ska prata om en 
rapport i serien Sammanfattar och kommenterar som heter Kroppsligt 
lärande i språkdidaktik. Med mig idag har jag två gäster. Det är Camilla 
Bardell vid Stockholms universitet och Sara Andersson som jobbar vid 
vuxenutbildningen i Härryda kommun. Har ni lust att berätta lite vilka ni 
är och också vad ni har haft för roller i det här projektet? Vi kan börja 
med dig Camilla. 

CAMILLA: [00:01:35]: Jag heter Camilla Bardell och jag är professor i moderna språk med 
didaktisk inriktning vid Stockholms universitet på institutionen för 
ämnesdidaktik. Jag har deltagit som extern forskare i projektgruppen 
som skrivit den här rapporten. Jag jobbar framför allt med forskning om 
språkinlärning och undervisning och därför har det varit väldigt kul att 
vara med och jobba med detta. 

ANNA: [00:02:10]: Jättekul att ha dig med. Och Sara, vem är du? 

SARA: [00:02:14]: Ja, hej! Jag är förstelärare i språkutveckling. Mina ämnen är svenska som 
andraspråk och engelska. Jag arbetar med språkutveckling med elever 
och kollegor på grund- och gymnasienivå, yrkesutbildningar och på 
yrkeshögskolan. Och jag arbetar också med språkutveckling ut mot andra 
verksamheter i kommunen i frågor som rör språk, kommunikation och 
bemötande. Och jag har varit granskare av den här sammanställningen. 

ANNA: [00:02:44]: Välkommen även du. Jag tror att vi hastar vidare helt enkelt och börjar 
prata om detta med kroppsligt lärande. Det är ju inte ett helt enkelt 
begrepp, och i den här rapporten så skriver ni att det utgår då 
huvudsakligen från en holistisk förståelse av lärande. Och att kroppen då 
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alltid är aktivt engagerad i lärandeprocessen oavsett då vad man lär sig. 
Och i det här fallet så är det ju då just språk. Men att kroppsligt lärande 
är inte alltid, det måste inte vara fysisk aktivitet eller muskelminne, utan 
mer det här att kropp och kognition utgör en helhet. Men som sagt, det är 
inte solklart och inte så lätt att sätta fingret på. Så Camilla, du som har 
koll på det här, skulle du kunna berätta lite mer och också just i 
förhållande till språklärande, varför kroppsligt lärande är viktigt i 
språkundervisningen? 

CAMILLA: [00:03:49]: Ja det som du var inne på, det handlar ju om en helhet. Vi kommer ju 
aldrig ifrån vår kropp och det gäller ju allting vi lär oss och allting vi gör 
och hjärnan är ju en del av kroppen och reglerar våra kroppsliga 
funktioner. Och när man pratar om kroppsligt lärande så menar man 
bland annat att det är meningslöst att skilja på de här sakerna. Även om 
vi sitter och pluggar grammatikregler ibland och ordlistor så gör vi ändå 
det med vår kropp. Kroppen är alltid med där och registrerar saker, gör 
saker. Man använder kanske händerna, man använder ögonen, man 
använder talet, man kanske läser ord högt. Det är väl det som är poängen, 
att vad man än gör så finns kroppen alltid med. Och när det gäller just 
språkinlärning så är ju så som man ofta pratar om språkinlärning idag så 
är ju det någonting kommunikativt. Vi lär oss språk för att kunna 
använda det och vi lär oss också genom att använda språket. Och när vi 
använder språket så gör vi ju det i något slags sammanhang. Vi kanske 
läser skyltar när vi är ute och går på gatan. Vi kanske pratar i en grupp 
människor. Och när vi gör någonting så memorerar vi också ofta ord i 
relation till det som händer. Jag tänker ofta på en egen erfarenhet när jag 
lärde mig ett ord på tyska, nämligen brant. En brant backe. Då var jag ute 
och vandrade i ett bergigt område och så ville jag säga att den här backen 
är ju väldigt brant och kom inte ihåg vad det hette. Eller jag kanske inte 
ens kunde ordet överhuvudtaget. Och det där ordet sitter nu för att jag 
lärde mig det i en viss situation. Personen som jag var ute och gick med sa 
det här ordet. Och jag tänker fortfarande på den här situationen när jag 
ser det här ordet. Och det är bara ett litet exempel. Men trots allt, vi lär 
oss ju språk för att kunna göra saker med det. Och vi lär oss ofta genom 
att göra någonting. Och där är ju kroppen alltid med. 

ANNA: [00:06:04]: I den här översikten skriver forskarna att många lärare använder sig av 
metoder som involverar kroppsligt lärande och att det är en del av 
undervisningen. Men enligt dem så kan det då råda lite osäkerhet både i 
fråga om man vet att det här kallas kroppsligt lärande men också hur det 
fungerar och hur man kan arbeta. Det är därför det är kul med den här 
rapporten tycker jag, att lyfta upp begreppet också och det är ju ganska 
talande. De skriver, de här forskarna, att ett inklusionskriterium var ju att 
studien skulle ha som bakomliggande teori just det här med kroppsligt 
lärande. Att det skulle vara uttalat för de hade sett att det fanns mycket 
studier som faktiskt handlar om kroppsligt lärande i språkundervisning 
men att man där inte hade det som utgångspunkt. Och de här forskarna 
ville inte liksom lägga på enskilda studier, att det handlade om kroppsligt 
lärande. Men jag undrar lite Sara, du som jobbar med det här, hur 
medvetna är lärare? Vad finns det för medvetenhet i klassrummet om just 
det här begreppet, kroppsligt lärande? 
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SARA: [00:07:10]: Jag skulle säga att många språk- och andraspråkslärare vet om att 
kroppsspråket har betydelse för inlärningen. För det har vi lärt oss på 
lärarutbildningen. Men sen använder man sig nog av det här med gester 
och kroppsspråk på ett mer eller mindre medvetet sätt. Och även om man 
vet om att det finns positiv betydelse så tror jag att det finns en osäkerhet 
i på vilket sätt som gesterna faktiskt är positivt för inlärningen. Men jag 
tror att bara genom att vara medveten om och påminna sig själv om att 
gester har positiv inverkan så tänker man nog mer på det här, vilken 
betydelse de har. Och själv så blir jag ju högst påmind om kroppsspråkets 
och gesternas betydelse när jag undervisar i retorik eller om bemötande 
till exempel. För där lär jag ju explicit ut om vilken stor påverkan som 
kroppsspråket har. 

ANNA: [00:08:07]: Då kan jag fortsätta med dig Sara. Hur funkar det med sådana här 
forskningssammanställningar, är det ett lämpligt format? Är det rätt typ 
av resultat från forskningen men också lite 
forskningslitteracitetsfrämjande? 

SARA: [00:08:21]: Jag tror absolut att den här typen av sammanställningar kan fylla en stor 
funktion. De är lätta att förstå och översiktens resultat redovisas på ett 
enkelt sätt. Och lärare ges helt enkelt större möjlighet att få kunskap om 
vad forskningen visar. Och på så sätt så blir vetenskaplig kunskap till 
praktisk nytta. Och jag tänker att ibland så finns det en osäkerhet kring 
vilka metoder och moment som faktiskt fungerar i undervisningen och 
vad som faktiskt främjar elevers måluppfyllelse. Och den här typen av 
sammanställningar kan bli en ögonöppnare för hur man skulle kunna 
utveckla eller förbättra sin undervisning. Eller så blir de helt enkelt ett 
kvitto på att man faktiskt gör rätt. 

ANNA: [00:09:07]: Många av studierna i den här översikten, de handlar ju om ordförråd och 
det handlar mycket om motivation. Men hur är det med grammatiken då? 
Det är ju också en viktig del av språkinlärning och det här att man känner 
igen saker när man lär sig ett nytt språk, att man kan använda sig av 
tidigare grammatikkunskaper. Så jag undrar, finns det några studier som 
har undersökt det här med hur man använder kroppsligt lärande i 
grammatikundervisningen? 

CAMILLA: [00:09:40]: Ja, alltså en del av de här studierna som man hade gått igenom för att 
göra den här översikten gick ju in lite på grammatik. Och det är klart att 
kroppen är ju med även där. Men det här att jämföra språk och se likheter 
och så där, som till exempel mellan de romanska språken, det är ju 
någonting som handlar väldigt mycket om metaspråklig kompetens. Det 
där är ju någonting som skiljer vuxna från barn ganska mycket. Barns 
språkinlärning bygger inte lika ofta på den här erfarenheten av att kunna 
andra språk. Ju äldre barnen blir desto mer börjar de utveckla sina 
metaspråkliga kunskaper och de kanske lär sig ett andra eller ett tredje 
språk i skolan och då kan de börja se likheter och dra paralleller. Men ofta 
med hjälp av läraren. Det kan ju barnet också utveckla själv men det är 
ganska individuellt hur mycket man gillar att göra sånt där. Så där tror 
jag att läraren kan spela en viktig roll i att visa barnen, här finns det 
faktiskt likheter mellan till exempel ditt modersmål och svenskan eller 
mellan svenskan och engelskan eller vad det nu kan vara, för att väcka 
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upp den där kompetensen som alla har, att kunna titta på språket lite 
utifrån och resumera om språk. Men hur det har med kroppslighet att 
göra, återigen så är det ju ett kontinuum kan man väl säga mellan mycket 
kroppslig aktivitet och mer intellektuell aktivitet. Och sen kan man ju 
göra, som lärare kan man ju göra en massa olika konkreta saker med den 
kroppsliga dimensionen av lärandet. Det kan man ju säkert koppla till de 
här mera intellektuella funktionerna också. Men där känner inte jag till 
någon forskning direkt. 

SARA: [00:11:37]: Först och främst, ni pratar om det här med grammatik. Det är ju 
någonting som jag och många andra lärare använder oss av. Då använder 
vi oss av gester i undervisningen för att visa till exempel subjektets och 
verbets relation till varandra i rak och omvänd ordföljd till exempel. När 
vi undervisar om verbens tempus, presens, nutid och preteritum, dåtid, 
då visar vi också tydligt med kroppsspråket vad vi menar. Det gör man 
också i stöd av inlärningen av verb när vi visar att vi ska lära oss ordet 
dricka eller läsa och skriva och så där. Så det här med gesterna finns ju 
hos oss. Och även när jag utbildar om språkutvecklande arbetssätt till 
exempel ut mot verksamheter i kommunen så har vi stort fokus på 
bemötande, hur vi använder vårt kroppsspråk och våra gester när vi 
bemöter människor i olika situationer. För det påverkar oss väldigt 
mycket i kommunikationen med andra. 

INFORÖST 5: [00:12:32]: Du lyssnar på Skolforskningspodden, där undervisning och 
forskning möts. 

ANNA: [00:12:38]: I den här rapporten framkommer ju att det här med autenticitet, att det 
är lite problematiskt. Om man ska ha en massa övningar för att eleverna 
ska få uppleva en autentisk miljö så kan det ge en bild av att klassrummet 
inte är en autentisk miljö. Men ni skriver ju att klassrumsmiljön faktiskt 
är autentisk på sina egna villkor. Och där undrar jag om du, Camilla, vill 
vidareutveckla det lite? 

CAMILLA: [00:13:08]: Ja, vad vi menar är ju att språkklassrummet är, precis som alla andra 
klassrum, en del av verkligheten. När man pratar om autenticitet på det 
här sättet så låter det ibland som att det är någonting som försiggår på 
låtsas där inne i språkklassrummet och att det verkliga livet finns utanför 
någon annanstans. Men språkklassrummet har en verklighet. Det är en 
verklighet som pågår där. Det är en praktik som pågår där. Precis som 
alla andra praktiker, som vårdpraktiker eller andra klassrum, andra 
arbetsplatser. Och det blir väldigt konstigt att säga att just 
språkklassrummet inte är autentiskt och att material man använder inom 
språkundervisningen inte är autentiskt. Ett läromedel är naturligtvis ett 
autentiskt läromedel, en text av en viss typ. Det är en massa saker som 
skiljer en lärobok i tyska från en tysk dagstidning eller en tysk barnbok 
till exempel. Men det finns också väldigt mycket som skiljer 
dagstidningen från barnboken. Jag tycker det blir lite missvisande helt 
enkelt att säga att det vi gör och det vi använder i skolmiljö och framför 
allt i språkklassrummet är mindre autentiskt än annat. 

ANNA: [00:14:31]: Är det kanske lite så att man då jämför med en autentisk språkupplevelse: 
Hur är det om jag kommer till Berlin och ska stå och köpa körsbär på 
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marknaden? 

CAMILLA: [00:14:42]: Exakt. Det handlar ju om vår syn på målspråket. Vi har en väldigt hög 
ambition att man ska kunna prata målspråket som en infödd. Alltså det 
ligger bakom på något sätt det här resonemanget tror jag. Och det är ju 
helt orealistiskt att vi ska kunna göra det, i alla fall under en väldigt lång 
tid när vi håller på att lära oss ett språk. Men det är helt naturligt. Många 
människor man frågar om vad har du för mål med din språkinlärning, det 
är att kunna prata som en infödd. Och det är ju inget negativt med det, 
det är ett jättebra mål. Men det är väldigt, väldigt svårt att uppnå. Det är 
också bra att förmedla, tror jag, till den som ska lära sig, att det är 
naturligt att ha en viss brytning. Det är naturligt att göra vissa fel och 
man går igenom olika stadier och så vidare. Återigen det handlar om 
språkanvändning. Vi är på väg någonstans med vår språkinlärning men vi 
kan ju faktiskt använda språket även om vi inte har nått det där målet än 
som vi kanske har i bakhuvudet. 

SARA: [00:15:47]: Jag funderade på det här med de autentiska situationerna som var 
jätteintressant att höra din inställning där Camilla, att 
undervisningssituationer är ju absolut autentiska på sitt sätt. Att skapa 
autentiska situationer handlar mycket om att skapa meningsfullhet och 
motivation hos inlärare och för att frammana detta så krävs det ibland att 
man i undervisningen tydliggör och synliggör för eleverna på vilket sätt 
som viss ämneskunskap eller språkkunskap är viktigt även utanför 
klassrummet. Hos oss på vuxenutbildningen har vi autentiska 
inlärningssituationer i till exempel APL, arbetsplatsförlagd utbildning, 
där eleverna möter verkliga situationer och får träna sina ämnes- och 
språkkunskaper i utbildningen. Vi har också simulerade miljöer på 
vuxenutbildningen som vi kallar för metodrum. Alltså miljöer som är 
uppbyggda för att efterlikna miljöer ute i samhället och arbetslivet. Där 
får eleverna möjlighet att lära känna både arbetsredskap och träna på 
olika situationer som kan uppstå ute i arbetslivet. På vuxenutbildningen 
diskuterar vi också mycket kring det här med att gå från det konkreta till 
det abstrakta. Kanske framför allt i kombinerade språk- och 
yrkesutbildningar där gesterna tillsammans med arbetsredskap och olika 
situationer man stöter på har en väldigt viktig funktion. Och lika så 
dramaövningar, vilka också kan användas för att skapa autentiska och 
meningsfulla lärandesituationer för eleverna. 

CAMILLA: [00:17:20]: Det är intressant att höra sådana här konkreta exempel för det är lätt att 
säga att vi ska hitta på situationer som eleverna får använda språket i på 
ett meningsfullt sätt. Det är väldigt lätt att säga men hur ska man göra det 
rent konkret? Ju mindre man kan språket desto svårare är det ju att 
använda det till någonting riktigt så att säga. Men man får kanske tänka 
lite utanför ramarna. Vad kan jag göra med eleverna som får dem att 
faktiskt lyssna på det jag säger? Göra någonting som gör att det blir 
viktigt att förstå vad jag sa. Och sen respondera på det på något sätt. Att 
man frågar till exempel på målspråket vad som helst. Vilka här gick upp 
klockan sju idag? Eller någon enkel fråga. Och då ska de räcka upp 
handen. Så att de blir tvungna att förstå ett budskap och respondera på 
det aktivt. Då har vi en liten kroppslig aktivitet där att de ska räcka upp 
handen. Alltså någonting som får dem att agera i en kontext. 
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ANNA: [00:18:25]: I den här rapporten, i översikten då, är det ju en hel del studier om 
kroppsligt lärande i vuxenutbildningen där det är just det här att man 
använder drama. Och har du lust att berätta lite hur man kan jobba med 
dramaövningar? 

SARA: [00:18:43]: Ja men det här med dramaövningar har ju flera olika positiva aspekter. 
Lärande fungerar bäst när inläraren mår bra och känner sig trygg och 
befinner sig i en tillåtande och trygg miljö. Och att använda sig av 
dramaövningar i undervisningen ger ju eleverna möjlighet att utveckla 
och använda målspråket i en miljö där det tillåts att göra misstag, man 
har möjlighet att träna på ordval, uttal, betoning, bemötande och 
kommunikation och allt det här som ingår. Språk är ju så mycket mer än 
bara ord och grammatik. Så här har ju läraren möjlighet att skapa trygga 
lärandesituationer som liknar situationer i det verkliga livet, där 
dramaövningen blir, vad ska man säga, som en zon där man tillåts att 
prova sig fram på den språkliga nivån man befinner sig i. Och detta i 
samspel med andra elever vilket innebär att man hjälper och stöttar 
varandra i den här trygga och tillåtande miljön vi vill ha för att skapa 
goda förutsättningar för lärande. Och dessutom visar ju den här 
översikten att elever upplevde undervisning med dramaövningar som 
mer positiv och glädjefylld jämfört med andra metoder. Och övningarna 
bidrog till ökat självförtroende, engagemang och intresse hos eleverna. 
Och det är ju fantastiskt. 

ANNA: [00:20:04]: Jag måste bara fråga där, kan det vara så, jag menar alla kanske inte 
tycker att det är jättekul att spela teater, och då undrar jag, är liksom 
tanken att det här att man använder dramaövningar att man då tar bort 
fokus lite på om man är duktig på att uttala eller om man kan rätt ord och 
att man då lite blir rädd för någonting annat, att man blir lite rädd för det 
här framförandet? 

CAMILLA: [00:20:30]: Det finns ju ett begrepp som heter talängslan. Det är väl det vi är inne 
på nu. Och den finns ju i alla sammanhang när vi ska stå inför en grupp 
och säga något. Det handlar ju dels om att vi ska kunna det vi pratar om 
men det är ju också bara det enkla faktum att vi står där. Allas blickar är 
riktade mot just mig och jag ska inte säga något dumt och så vidare. Och 
när det gäller främmande språk så kommer ju det här till då med att jag 
kanske säger fel. Som jag ser det så är väl det viktigaste man kan göra här 
att tona ner det här med perfektion så mycket som möjligt. 

SARA: [00:21:09]: Det här med talängslan, att det har så många olika aspekter, är ju 
jätteviktigt som lärare att ta med sig. En del trivs jättebra med att stå 
framför en grupp och hålla ett anförande om sitt innehåll. Medan vissa 
personligheter tycker att det är det värsta som finns. Och där är det 
viktigt, tycker jag, att man är tydlig mot eleverna att det här är en 
undervisningssituation. Vi lär oss. Vi är bara i skolan för att lära oss. 

ANNA: [00:21:37]: Jag måste fråga dig nu Camilla också. Vi har ju varit inne lite på det här 
vad det är för olika typer, att det finns en bredd i det här med kroppsligt 
lärande. Att det är både gester, det är föremål och det är bilder, det kan 
vara digitala verktyg. Och också att den här översikten i 
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litteratursökningen så har de ju sökt på alla åldrar. Det är från förskola 
ända upp till vuxenutbildningen. Men vad ser man då? Är det helt olika 
typer av kroppsligt lärande som funkar för en viss ålder eller är det någon 
typ av progression? Hur ser det ut i de här olika åldersgrupperna? 

CAMILLA: [00:22:12]: Det är lite svårt att säga det med säkerhet därför att översikten visade ju 
att man har visserligen undersökt olika åldersgrupper men det har varit 
frågan om olika typer av undervisning. Men vi såg ju till exempel att det 
var ganska många studier gjorda med mindre barn om just ordförråd och 
att när det gällde ordförrådet så var ju de här kroppsliga aktiviteterna och 
kopplingarna till det kroppsliga var ju effektiva när det gällde barn. Men 
vi kan liksom inte säga att det inte är så även på äldre till exempel. Man 
har inte undersökt det. Men däremot så vet man ju lite om det här som vi 
var inne på tidigare, att äldre inlärare har ju mer av det här metaspråkliga 
än vad barn har. Till exempel ordförrådet, man såg att det funkade att 
använda ord kopplat till olika kroppsliga aktiviteter hos barn. Språkbad, 
att bli översköljd av nya ord och så där, det fungerar med småbarn, det 
vet man. Men när de blir lite äldre, då har de utvecklat det här så kallade 
deklarativa kunskapen om språk. De kan resonera om att ja, det här är 
verb och verb betyder att ... De har utvecklat den här jämförande 
kompetensen. Och Då fungerar en annan typ av undervisning för de lite 
äldre barnen. Men det finns ju ingenting som säger att det kroppsliga inte 
kan finnas med där. Men det måste kanske kopplas till, som vi var inne 
på, grammatik på ett annat sätt än vad man gör med mindre barn. 

ANNA: [00:23:50]: Och det får faktiskt avsluta dagens avsnitt av Skolforskningspodden. 
Sara, Camilla – tack och hej! 

INFORÖST 6: [00:23:59]: Du har lyssnat på Skolforskningspodden. En podd där undervisning 
och forskning möts. Vi finns också på webben, skolforskningsportalen.se. 

https://skolforskningsportalen.se
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